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Abstrakt

Téma mé bakalářské práce je zaměřeno na prevenci šikany. Přesný název práce

zní: Prevence šikany v neziskových organizacích pracujících s dětmi a mládeţí ve

volném čase na Vysočině. Cílem práce bylo zmapovat problematiku prevence šikany v

organizacích zabývajících se volnočasovými aktivitami dětí a mládeţe na Vysočině. V

současném stavu je popsána šikana, agresivita, sociálně patologické jevy, prevence

šikany, programy primární prevence, volný čas a neziskové organizace. V práci byl

pouţit kvalitativní výzkum, kde nástrojem sběru dat byl polostandardizovaný rozhovor.

Výzkumný soubor S1 tvořily neziskové organizace pracující s dětmi a mládeţí ve

volném čase a výzkumný soubor S2 tvořili neziskové organizace nabízející preventivní

programy. Z výzkumu vyplynulo, ţe někteří respondenti nedokáţí přesně definovat

šikanu a také, ţe všechny oslovené nestátní neziskové organice (dále jen NNO) se snaţí

řešit si šikanu samy. Ve většině případů nespolupracují s ţádnými odborníky, ani

s nikým jiným. O preventivní programy pro děti nemají zájem. Dále z výzkumu

vyplynulo, ţe organizace nabízející preventivní programy nevyvíjí přílišnou snahu

v oblasti tvorby programů i pro neziskové organizace. Byly by toho schopny pouze

v případě zájmu NNO pracujících s dětmi a mládeţí. Dále vyplynulo, ţe důvodem

tohoto jednání je vůle a peněţní prostředky, které dnes hrají největší roli. Na základě

výzkumu lze konstatovat, ţe nabídka preventivních aktivit je v kraji Vysočina

dostačující. Zejména na Třebíčsku, Jihlavsku a Ţďársku. Na základě zjištěných

výsledků bude vypracován návrh prevence šikany v neziskových organizacích

pracujících s dětmi a mládeţí ve volném čase na Vysočině, který bude poskytnut těmto

organizacím.

Abstract

My bachelor thesis is aimed at prevention of bullying. The exact title of the

thesis is: Bullying Prevention in Non-Profit Organisations Working with Children and

Young People in Their Free Time in the Region of Vysočina. The goal of the thesis was

to map the issue of bullying prevention in the organisations providing leisure-time

activities for children and youth in the region of Vysočina. At this time, bullying,

aggressive behaviour, socially pathological phenomena, bullying prevention, primary

prevention programmes, leisure time and non-profit organisations are described. The

qualitative research was used for the purposes of the thesis and the data were collected

via semi-standardised interviews. The research set S1 consisted of non-profit

organisations working with children and youth in their free time and the research set S2

was composed of non-profit organisations offering prevention programmes. The

research has suggested that some of the respondents are not able to define the notion of

bullying precisely and that all non-governmental non-profit organisations (hereinafter

referred to as the “NNOs”) addressed have been trying to deal with the issue of bullying

on their own. They do not cooperate with any experts or any other person in the

majority of cases. They are not interested in prevention programmes for children.

Further, the research has suggested that those organisations offering prevention

programmes do not endeavour to create programmes for non-profit organisations very

much, too. They would be able to do so only if the NNOs working with children and

youth were interested. Moreover, the research has suggested that the reason for such an

attitude is the matter of will and financial means being of the highest importance

nowadays. On the basis of the research results, it can be stated that the offer of

prevention activities is sufficient in the region of Vysočina; especially in the areas of

Třebíč, Jihlava and Ţďár. On the basis of the results obtained, a proposal for bullying

prevention in the non-profit organisations working with children and youth in their free

time in the region of Vysočina will be prepared and provided to these organisations.
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Úvod

Šikana – slovo, které bylo v minulosti spojováno většinou pouze s armádou. V té

době si asi jen málokdo dokázal představit, ţe se šikana bude někdy spojovat s dětmi.

Ţe by se ony mohly stát oběťmi šikany, nebo dokonce, ţe by mohly samy šikanovat.

A ta doba nastala. Ve své práci nechci řešit, proč se tomu tak stalo. Spíše, jak se tomu

dá bránit, nebo ještě lépe, jak tomu předcházet. Protoţe z šikany se, podle mého názoru,

stal celosvětový problém. Nejenţe se šikanuje mezi dětmi, ale také mezi dospělými,

například na pracovišti.

Sám jsem se na ZŠ setkal se šikanou, byl její obětí, i kdyţ pravda, ne v její

nejtěţší formě. Ale bohuţel, šikana se neobjevuje jen mezi školními lavicemi, ale

vstoupila uţ i do volného času dětí a mládeţe. Procento případů šikany ve volném čase

se zvyšuje. Přibývá stále více otřesnějších případů. Bohuţel díky dnešní době, jsou i

děti schopny provádět svým vrstevníkům různé „hrůznosti“ a často je tím úplně

„zlikvidují.“ Je třeba si totiţ uvědomit, ţe u šikany, nejde jen o fyzické trýznění, ale

hlavně o psychické trauma. Právě to můţe dítě, oběť, poznamenat do konce ţivota.

Někdy ho poznamená tak, ţe ţivot samo ukončí.

Cílem mé práce bude nejen zjistit, jestli se ve vybraných nestátních

neziskových organizacích pracujících s dětmi a mládeţí ve volném čase na Vysočině

setkávají se šikanou, jak ji řeší a jak se jí snaţí předcházet.

Chtěl bych pomocí této bakalářské práce poskytnout návod neziskovým

organizacím, pokud by se setkali se šikanou, jak na ni reagovat, na koho se obrátit. Sám

působím v neziskové organizaci, která pracuje s dětmi a mládeţí ve volném čase.

Ačkoliv jsem absolvoval školení, v jehoţ rámci byla i šikana, je nepochybně lepší,

nechat si v těchto věcech odborně poradit. A podle mého názoru by i prevenci

v nestátních neziskových organizacích měli vykonávat fundovaní odborníci, protoţe se

jedná o velice citlivou věc, která můţe mít váţné následky. Proto jsem si vybral toto

téma.
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1. Současný stav

1.1 Sociálně patologické jevy

Vyslovíme-li pojem sociální patologie (z lat. Pathos = utrpení, choroba), nejedná

se o samostatný vědní obor. Jedná se o souhrnné pojmenování škodlivých,

abnormálních a celkově neţádoucích společenských jevů. Sociální patologii lze označit

jako jedno z odvětví sociologie.V poslední době zaznamenáváme značný nárůst jevů,

které se označují jako sociálně patologické. Jedná se o variabilní škálu jevů, které lze

vnímat jako nechtěné, neţádoucí nebo nepřijatelné. Kaţdý takový jev má svoji míru

společenské nebezpečnosti. Čím je tato škodlivost a nebezpečnost větší, tím vyšší je

i snaha o jejich vyřešení. Problém těch sociálně patologických jevů se netýká výhradně

České republiky. Jedná se o celosvětově závaţné otázky. V případě, ţe by pokračoval

současný stoupající trend vývoje těchto neţádoucích jevů, jak z hlediska kvantitativního

tak i kvalitativního, došlo by určitě k ohroţení vývoje celé společnosti a jednotlivců v ní

ţijící (7).

1.1.2 Sociálně patologické jevy – přehled:

Agresivita, alkoholismus, dealerství drog, etnické problémy, fandovství, fašismus,

gamblerství, kleptomanie, krádeţe, kuplířství, kvelurantství, lhavost, napadení,

narkomanie, nepovolené obchodování, ohroţování starých lidí, perverze, přístup ke

zbraním, pornografie, sektářství, sexuální deviace, sprejerství, šikana, terorismus, týrání

zvířat, ublíţení na zdraví, vandalství, vloupání, vydírání, vraţda, výtrţnictví, xenofobie,

zabití člověka, záškoláctví, znásilnění, zloba (7).

1.2 Šikana

Šikana je odnepaměti součástí dospívání. Projevuje se v říši zvířat, v parlamentu

i ve sportu a říká se jí také „princip přeţití silnějších.“ Děti jsou soutěţivé. Snaţí se

napodobit chování dospělých, protoţe chtějí být nejlepší a to nejlepší pro sebe získat.

Aby si udrţeli svoje postavení v rámci kolektivu, úmyslně z něj vylučují ostatní (6).

8

Původní význam slova znamenal spíše zlomyslné obtěţování, týrání, suţování,

pronásledovaní, byrokratický přístup vůči podřízený občanům z pozice úředníka.

V dnešní době se slovo šikana pouţívá pro označení nešvaru, vyskytujícího se zejména

mezi dětmi ve školních lavicích a v armádě: vydírání, poniţování, týrání, zneuţívání

a fyzické násilí (21).

Šikanování znamená zneuţívání síly nebo postavení. Ten, kdo šikanuje, si zvolí


[…]


zájem. Raději by školili své pracovníky, coţ ale můţe být pozitivum. Na druhou stranu,

ani organizace primární prevence nevyvíjí přílišnou snahu nabízet své programy

neziskový organizacím. Byly by toho schopny pouze v případě zájmu NNO pracujících

s dětmi a mládeţí. Vyplynulo, ţe důvodem je vůle a peněţní prostředky, které dnes hrají

největší roli.

Pozitivní také je, ţe podle mínění respondentů je systém prevence šikany v ČR

dostačující a je legislativně dostatečně zajištěn. Respondenti ocenili kvalitu

Metodického pokynu ministerstva mládeţe školství a tělovýchovy.

Podle výzkumu lze konstatovat, ţe nabídka preventivních aktivit je v kraji

Vysočina dostačující. Hlavně na Třebíčsku, Jihlavsku a Ţďársku.

Podle mého názoru by bylo pomohlo více se zaměřit na školení pracovníků

NNO pracujících s dětmi. Ne v rámci organizace, ale na nějakých workshopech

a školeních, kde budou lektorovat odborníci na šikanu. Také by prospělo, aby spolu

NNO více spolupracovaly, projevily zájem o preventivní programy. Samozřejmě,

ţe vychází od financí. Pokud by do neziskového sektoru přitékalo více peněz, situace

by se určitě zlepšila.

Tato práce můţe být v praxi pouţita pro získání, či doplnění znalostí týkajících

se problematiky šikany a prevence šikany v neziskových organizacích.
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Na základě výzkumu navrhuji tyto kroky, které by mohly směřovat ke zlepšení

situace prevence šikany v NNO pracujících s dětmi a mládeţí ve volném čase:

1. Analyzovat stávající systémy

2. Školit pracovníky v rámci vzdělávání

3. Preventivní programy nejen pro školy, ale i pro NNO

4. Zlepšit informovanost rodičů především pomocí broţur nebo setkáním

s odborníky prevence.

5. NNO nabízející preventivní aktivity uveřejní obecné informace o své

činnosti a také uvedou informace o šikaně a její prevenci
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9. Přílohy
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Příloha č. 2 – Seznam otázek rozhovoru výzkumného souboru S2

Příloha č. 3 Obsah programů primární prevence

Příloha č. 1

1. Jaký je přesný název Vaší organizace?

2. Kolik dětí navštěvuje Vaši organizaci?

3. Jaké je jejich věkové sloţení?

4. Převládají chlapci nebo dívky?

5. Jaké zastáváte v organizaci funkci a co vše máte na starosti?

6. Jakým způsobem řešíte výskyt šikany ve Vaší organizaci?

7. Setkali jste se ve Vaší organizaci se šikanou? Kolikrát?

8. Kdo a jak jí řešil?

9. Informovali jste rodiče?

10. Jakou organizaci kontaktujete jako první?

11. Informovali jste nějaké specialisty, popřípadě policii?

12. Máte nahlašovací povinnost?

13. Jsou Vaši pracovníci proškoleni jak reagovat na šikanu?

14. Je podle Vašeho mínění systém prevence šikany v ČR dostatečně legislativně

zajištěn?

15. Jak vnímáte systém prevence šikany v ČR?

16. Máte nápady na zlepšení systému prevence šikany?

17. Jakým způsobem financujete realizované preventivní aktivity?

18. Čerpáte finanční prostředky z dotací?

19. Myslíte, ţe stát dostatečně finančně přispívá na preventivní aktivity?

20. Při řešení šikany vyuţíváte vlastních sil nebo externí spolupráce?

21. Pokud spolupracujete s externími organizacemi, které to jsou?

22. Dostáváte od nich pravidelně nové nabídky týkající se preventivních aktivit?

23. Jaké nabídky vás nejvíce oslovují a z jakého důvodu?

24. Nabízí Vám jiné neziskové organizace, které se zabývají prevencí šikany svoje

preventivní programy?

25. Byly nebo jsou vám nabízeny různé kurzy, workshopy, konference nebo semináře,

které se zabývají prevencí šikany?Účastníte se jich?

26. Myslíte si, ţe nabídka preventivních aktivit ze strany NNO v kraji Vysočina je

vyhovující?

27. Jakým způsobem se o těchto kurzech, školeních, dozvídáte?

28. Je něco, na co jsme zapomněli a co byste chtěli dodat?

Příloha č. 2

1. S kolika dětmi pracujete?

2. Jaké je jejich věkové sloţení?

3. Jaké zastáváte v organizaci funkci a co vše máte na starosti?

4. Jakým způsobem řešíte výskyt šikany ve Vaší organizaci?

5. Setkali jste se ve Vaší organizaci se šikanou? Kolikrát?

6. Kdo a jak jí řešil?

7. Informovali jste rodiče?

8. Jakou organizaci kontaktujete jako první?

9. Informovali jste nějaké specialisty, popřípadě policii?

10. Máte nahlašovací povinnost?

12. Jsou Vaši pracovníci proškoleni jak reagovat na šikanu?

13. Je podle Vašeho mínění systém prevence šikany v ČR dostatečně legislativně

zajištěn?

14. Jak vnímáte systém prevence šikany v ČR?

15. Máte nápady na zlepšení systému prevence šikany?

16. Jakým způsobem financujete realizované preventivní aktivity?

17. Čerpáte finanční prostředky z dotací?

18. Myslíte, ţe stát dostatečně finančně přispívá na preventivní aktivity?

19. Pokud spolupracujete s externími organizacemi, které to jsou?

20. Byly nebo jsou vám nabízeny různé kurzy, workshopy, konference nebo semináře,

které se zabývají prevencí šikany?Účastníte se jich?

21. Myslíte si, ţe nabídka preventivních aktivit ze strany NNO v kraji Vysočina je

vyhovující? –

22. Jakým způsobem se o těchto kurzech, školeních, dozvídáte?

23.Je něco, na co jsme zapomněli a co byste chtěli dodat?