POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:** Josef Navrátil
- Studijní obor:** ~~Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory~~ **SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ**
- Oponent bakalářské práce:** PhDr. Jana Novotná
- Katedra:** Katedra sociální práce a sociální politiky
- Název bakalářské práce:** Prevence šikany v neziskových organizacích pracujících s dětmi a mládeží ve volném čase na Vysočině
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Šikana při volnočasových aktivitách je velmi aktuálním tématem. Práce je přehledně strukturována a věnuje se všem hlavním oblastem této problematiky. Cíle práce korespondují se zvolenou metodikou. Tato práce, je podle mého názoru velmi vhodná pro přípravu preventivních programů zaměřených na oblast šikany dětí a mládeže. Z tohoto důvodu se domnívám, že bude velkým přínosem pro pořadatele volnočasových aktivit pro děti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký druh šikany je typický pro volnočasové aktivity?

Datum: 16.05.2010

Podpis oponenta bakalářské práce